creditados pelo Fundeb no exercício até o primeiro quadrimestre do exercício 

imediatamente subsequente (AA04 – subitem 1.1), visto que a defesa comprovou que 

a divergência apontada decorreu de falha operacional já sanada nos registros da 

Secretaria Municipal de Educação, e que possui baixa materialidade — R$ 4.208,74 

(quatro mil, duzentos e oito reais e setenta e quatro centavos), correspondente a apenas 

1,54% do valor devido no primeiro quadrimestre, sendo mais adequada a expedição de 

recomendação, com monitoramento em exercícios futuros (fls. 6/7 – Doc. 633208/2025). 

157.  Posto isso, passo à análise da única irregularidade apontada nos